
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 
 

Determina n°399-2016

 
 

del giorno 15/07/2016

 

 
OGGETTO: Realizzazione di un ciclo di trasmissioni televisive sulle malattie
neurodegenerative. Affidamento a Tv9 Telemaremma s.r.l. ai sensi dell’ art. 36 del
D.Lgs. n. 50/2016. CIG: Z8D1AA7BDD.  

 



●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

IL DIRETTORE
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:
 

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 1 del 26 marzo 2015 di nomina del
Direttore;
 
artt. 22 e 23 del Regolamento aziendale di organizzazione e repertorio delle strutture,
approvato con atto dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 27/10/2010 e modificato con atto di
Assemblea dei Soci n. 2 del 20/05/2013;
 
art. 15 del vigente Statuto aziendale;
 

 
PREMESSO che tra i compiti di COeSO Società della Salute grossetana c'è anche quello di
favorire l'integrazione socio-sanitaria in vari ambiti, tra cui i servizi che si occupano delle malattie
neurodegenerative della ASL Toscana Sud Est che operano sul territorio;
 
CONSIDERATO che:
 

le malattie neurodegenerative sono in costante crescita, un dato su cui incide l’allungamento
dell’età media della vita;
 
il morbo di Alzheimer e altre forme di demenza da qui al 2050 saranno quattro volte di più di
quelle attuali, per il morbo di Parkinson si stima un raddoppio già nel 2030;
 
la popolazione italiana risulta sempre più anziana e a forte rischio di ammalarsi e, a fronte di
malattie che riguardano il processo degenerativo del cervello, richiederà sempre maggiore
assistenza;
 
le famiglie di coloro che sono affetti da Alzheimer e Parkinson non sempre sanno come
districarsi fra i servizi e le opportunità disponibili e, a differenza di quanto avviene per altre
malattie, le esperienze di auto mutuo aiuto e di sostegno tra familiari non sono molto diffuse;
 

 
VALUTATO il progetto presentato dall'emittente TV9 Telemaremma s.r.l. con sede in via
Monterosa 24 a Grosseto P.Iva 00214780538 (ns protocollo n. 8395/2016) depositato agli atti
presso gli uffici di questa direzione, con il quale si propone la realizzazione di un ciclo di tre
trasmissioni televisive della durata di 30/40 minuti ciascuna, sul tema delle malattie
neurodegenerative;
 
RILEVATO CHE:
 

secondo il progetto, nelle trasmissioni televisive si farà il punto sui sintomi delle tre malattie:
demenze senili, morbo di Alzheimer e morbo di Parkinson, sulla loro incidenza, le cause, le
modalità di diagnosi e le terapie e, soprattutto, sul sistema di assistenza ai malati e alle loro
famiglie;
 
tali aspetti verranno trattati da medici neurologi e geriatri;
 
accanto agli aspetti prettamente medici un ampio spazio sarà dedicato alle problematiche
relative all'assistenza del malato, all'individuazione dei servizi offerti dal sistema sanitario
territoriale, come funzionano, quando entrano in gioco e a chi sono rivolti;
 
nell’ambito delle puntate inoltre, sarà fatto il punto anche sull'associazionismo e sulle iniziative



presenti sul territorio;
 

 
TENUTO CONTO che ogni puntata avrà una prima messa in onda e 4 repliche in orari da definire
di comune accordo e che i filmati saranno, successivamente, resi disponibili da TV9 per
l'eventuale utilizzo sui canali web di COeSO SdS;
 
PRESO ATTO che il costo per la realizzazione del ciclo di 3 trasmissioni è di € 2.400,00
(duemilaquattrocento/ 00 euro) + Iva al 22%;
 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, utilizzare anche lo strumento televisivo, per sensibilizzare,
informare i cittadini ed aiutarli ad individuare e affrontare immediatamente le malattie
neurodegenerative e i servizi presenti sul territorio per la cura e il sostegno;
 
APPURATO che nell’ambito delle strategie di comunicazione istituzionale e di informazione alla
cittadinanza, un ruolo importante è rappresentato dalle emittenti televisive locali, capaci di
raggiungere un’ampia parte di pubblico;
 
ATTESO che la Regione Toscana ha istituito il sistema di e-procurement denominato Start per lo
svolgimento di procedure di gara telematiche;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare l'art. 36 nel quale è scritto che le stazioni
appaltanti,fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro;
 
VALUTATA  la possibilità di procedere mediante affidamento diretto attraverso il sistema Start;
 
CONSIDERATO che  è stata individuata l’emittente TV9 Telemaremma s.r.l. con sede in via
Monterosa 24 a Grosseto P.Iva 00214780538, quale soggetto idoneo per la realizzazione delle
trasmissioni sopra descritte in quanto è, al momento, l’unica emittente presente a livello locale ed
è in grado di realizzare le prestazioni come richieste da questa Azienda;
 
RILEVATA la regolarità e la completezza della documentazione inserita sulla piattaforma START;
 
PRESO ATTO che per la realizzazione del ciclo di trasmissioni televisive si è reso necessario
impiegare la cifra complessiva di € 2.400,00 + Iva 22 %;
 
RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che al fine di assicurare la
prevenzione d’infiltrazioni criminali, obbliga gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti della
filiera delle imprese, nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi
titolo interessati ai lavori, servizi e forniture pubbliche ad utilizzare uno o più conti correnti postali o
bancari accessi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa “dedicati”, anche in via non
esclusiva, alle commesse pubbliche;
 
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi abbiamo provveduto a richiedere
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice C.I.G. da attribuire al presente affidamento: 
Z8D1AA7BDD;
 
 



●

●

VISTI:
 

D.Lgs.n. 50/2016;
 
L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
 

 
DETERMINA

 
per le causali in premessa
 
DI APPROVARE il progetto e il preventivo per la realizzazione di un ciclo di tre trasmissioni
televisive della durata di 30/40 minuti ciascuna, sul tema delle malattie neurodegenerative,
proposti dall'emittente TV9 Telemaremma s.r.l. con sede in via Monterosa 24 a Grosseto P.Iva
00214780538 per una spesa massima di € 2400,00 + Iva 22 %;
 
DI AFFIDARE a TV9 Telemaremma, tramite la Piattaforma START, la realizzazione di un ciclo di
trasmissioni così come indicato in premessa;
 
DI COMUNICARE l’affidamento in via definitiva all’emittente TV9 Telemaremma s.r.l, nonché di
informare quest’ultima circa gli obblighi da assolvere - previsti dall’articolo 3 della Legge 136/2010,
come modificata dal D.L. 187/2010 - al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi ai lavori in oggetto;
 
DI LIQUIDARE la regolare fattura, previo riscontro della conformità del servizio offerto alla ditta
TV9 Telemaremma s.r.l. P.Iva 00214780538 la somma massima di € 2.400,00 + Iva 22 %;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).
 
 
 

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

http://www.coesoareagr.it/

	IL DIRETTORE

